
                                           Информация 

о результатах контрольного мероприятия  

«Анализ финансово-хозяйственной деятельности государственного 

унитарного предприятия Республики Марий Эл «Таза Лийза» за 2017 год 

на предмет оценки эффективности достижения целей, заявленных в 

уставе» 

               

Основание для проведения контрольного мероприятия: 

Письмо Правительства Республики Марий Эл от 27.12.2017          

№ 03/30-И1442, пункт 2.5 плана работы Государственной счетной палаты 

Республики Марий Эл на 2018 год. 

Цель контрольного мероприятия: 

1. Оценить результативность (эффективность) реализации программы 

деятельности государственного унитарного предприятия Республики      

Марий Эл «Таза Лийза» (далее – ГУП РМЭ «Таза Лийза»). 

2. Проверить соблюдение требований действующего законодательства 

по вопросам управления и распоряжения государственным имуществом 

Республики Марий Эл.  

3. Оценить эффективность достижения ГУП РМЭ «Таза Лийза» целей, 

заявленных в уставе. 

Предмет контроля: 

1. Нормативные правовые акты, иные распорядительные документы, 

регламентирующие деятельность ГУП РМЭ «Таза Лийза». 

2. Бухгалтерская, финансовая, статистическая отчетность. Соглашения, 

договоры, контракты, платежные и иные документы, подтверждающие 

расходование средств в целях выполнения программы деятельности ГУП РМЭ 

«Таза Лийза». 

Объект контроля: ГУП РМЭ «Таза Лийза». 

Проверяемый период деятельности: с 1 января по 31 декабря 

2017 года. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 8 октября по                 

21 декабря 2018 года. 

 

Результаты контрольного мероприятия 

 Государственной счетной палатой Республики Марий Эл по результатам 

проведенной проверки установлены следующие нарушения и недостатки: 

1. Ни один из видов деятельности, осуществляемых Предприятием, не 

ведет к достижению целей, обуславливающих учреждение унитарных 

предприятий в соответствии со ст. 8 Федерального закона № 161-ФЗ. 

2. В нарушение ст. 22 Федерального закона № 161-ФЗ и п. 5.3 Устава 

Предприятия руководитель ГУП РМЭ «Таза Лийза» не проинформировал 

собственника имущества: 

 - о юридических лицах, в которых он, его супруг, родители, дети, братья, 

сестры и (или) их аффилированные лица, признаваемые таковыми в 



2 
 

соответствии с законодательством Российской Федерации, владеют 

двадцатью и более процентами акций (долей, паев) в совокупности; 

 - о юридических лицах, в которых он, его супруг, родители, дети, братья, 

сестры и (или) их аффилированные лица, признаваемые таковыми в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, занимают 

должности в органах управления; 

 - об известных ему совершаемых или предполагаемых сделках, в 

совершении которых он может быть признан заинтересованным. 

 3. В нарушение ч. 2 ст. 9 Закона № 402-ФЗ установлены случаи принятия 

к учету первичных документов, не содержащих обязательные реквизиты. 

 4. В нарушение ст. 19 Закона № 402-ФЗ на Предприятии не 

регламентирован порядок организации внутреннего контроля, не определены 

объекты проверок, их виды, количество и сроки их проведения.  

 5. Индикаторы экономической эффективности «Выручка от продажи 

товаров, работ, услуг» и «Чистая прибыль (убыток)» выполнены только на 

89,9 % и 26,8 % соответственно от утвержденных Программой деятельности 

Предприятия на 2017 год показателей. 

 В проверяемом периоде выручка по отношению к 2016 году снизилась 

на 10,3 процента. Исполнение данного показателя на 2018 год 

спрогнозировано программой деятельности Предприятия со снижением к 2017 

году еще на 6,0 процента. 

 6. В нарушение ст. 4 Закона Республики Марий Эл от 04.12.2002                 

№ 36-З1 у Предприятия отсутствуют правоустанавливающие документы 

(договор аренды или распоряжение о передаче на правах хозяйственного 

ведения) на помещения, в которых оно размещается и ведет свою 

деятельность. 

 7. Расходы ГБУ Республики Марий Эл «ХОЗУ Правительства 

Республики Марий Эл» по содержанию помещений, занимаемых ГУП РМЭ 

«Таза Лийза» в здании по адресу г. Йошкар-Ола, Ленинский проспект, д. 29, 

за 2017 год составили 756,3 тыс. рублей (оплата коммунальных услуг – 380,2 

тыс. рублей, имущественные налоги – 376,1 тыс. рублей). Данные расходы 

ГУП Республики Марий Эл «ХОЗУ Правительства Республики Марий Эл» не 

возмещаются. То есть, бюджетным учреждением (ГБУ Республики Марий Эл 

«ХОЗУ Правительства Республики Марий Эл») фактически осуществляется 

субсидирование коммерческой организации (ГУП РМЭ «Таза Лийза»).  

 8. В случае сдачи в аренду помещений, занимаемых   ГУП РМЭ «Таза 

Лийза», дополнительный годовой доход ГБУ Республики Марий Эл «ХОЗУ 

Правительства Республики Марий Эл» мог бы составить не менее 1 482,9 тыс. 

рублей. Данный доход рассчитан на основании информации, предоставленной 

ГБУ Республики Марий Эл «ХОЗУ Правительства Республики Марий Эл», о 

проведенной независимой оценке при заключении договора аренды 

государственного нежилого помещения от 28.03.2013 № 6 с ОАО 

«Ростелеком», исходя из 170,0 рублей без НДС за 1 кв.м в месяц. 
                                                           
1 Закон Республики Марий Эл от 04.12.2002 № 36-З «О порядке управления и распоряжения имуществом 

государственной собственности Республики Марий Эл». 


